

ПРОЕКТНАЯ-СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

ПО ОБЪЕКТУ: УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ
РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА МИРИШКОРСКОГО
РАЙОНА КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ.

СМЕТНАЯ СТОИМОСТЬ: 152 260,779 тыс. сум с НДС.

НОРМАТИВНАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ: 33,02 чел*час.

Директор :

ГИП:



Ж. Зоиров

К. Рахмонов

**УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБЪЕДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА
МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ**

В соответствии с требованиями приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 11.06.03 г. № 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений» стоимость строительства объекта рассчитываем по ресурсному методу.

Затраты, включаемые в стоимость строительства, определены по составленной локальной ресурсной ведомости.

Определяем стоимость по затратам:

I. Затраты на заработную плату

Определяем путем умножения трудозатрат рабочих-строителей на текущую стоимость 1 человека-часа (в суммах) на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социальное страхование по формуле:

$$Сзп = \text{Траб} \times \text{Сч} \times \text{Ксс}$$

где:

Траб – трудозатраты рабочих-строителей, по локальной ресурсной ведомости;

Сч - среднечасовая заработная плата рабочих-строителей, исчисляемая исходя из уровня среднестатистической месячной заработной платы строителей по Республике Узбекистан;

Ксс- коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование.

Исчисление среднечасовой заработной платы производим по формуле:

$$Сч = \text{Змс} : \Phi,$$

где:

Змс – среднегодовая заработная плата рабочих-строителей по Республике Узбекистан.

В расчете на месяц:

Φ – среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным Министерства труда и социальной защиты населения Республики Узбекистан

Расчет заработной платы принят, согласно каталога текущих цен за 4 квартал 2021 года с январь месяца 2021 года по декабрь месяц 2021г., в размере 17766,30 сум в час без отчислений на социальное страхование.

Трудозатраты по локальной ресурсной ведомости - Траб = **33,02** чел.-час.

Основная заработная плата рабочих-строителей:
 $Сзп = 33,02 \times 17766,30 : 1000 = 586,71$ тыс.сум

Отчисление на социальное страхование 12 % от основной заработной платы:
 $586,71 \times 12 : 100 = 70,41$ тыс.сум

Основная заработная плата рабочих-строителей с отчислением на социальное страхование составила

$586,71 + 70,41 = 657,115$ тыс.сум

II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимаем по текущим ценам исходя из нормативной потребности в Машино-часах по локальной ресурсной ведомости и среднесложившейся по мониторингу «Центра...» Госархитектстроя цены машино-часа соответствующего вида машин по формуле:

$$Сэм = \text{ЭМ} \times \text{Цпр},$$

где:

ЭМ-объем эксплуатации машин и механизмов в часах;

Цпр –текущие цены на эксплуатацию машин и механизмов в час/сум;

Затраты на эксплуатацию машин и механизмов:

Количество маш/часов по локальной ресурсной ведомости:

ЭМ = 0,00 маш/час (расчет № 1) .

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов составляет в

текущих ценах – Сэм = 109 324,84 тыс.сум (расчет № 1) .

III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций

Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций определяем согласно локальной ресурсной ведомости, с применением средних цен на единицу, сложившейся по Республике Узбекистан, по формуле:

$$См = См1 + См2 + См3 + \dots + Смп,$$

где: См1, См2, См3, Смп - стоимость отдельных видов строительных материалов, изделий и конструкций: Смп = N x Цср.

где:

N - количество отдельного вида строительного материала, изделия и конструкции требуемого для строительства объекта;

Цср - средняя цена на единицу строительного материала, изделия и конструкции.

Общая стоимость строительных материалов, изделий и конструкций с учетом транспортных услуг - 5% составляет:

тыс.сум (расчет № 2).

I-IV. Структура прямых затрат

№№ п.п	Наименование затрат	Стоимость в текущих ценах (тыс.сум)	Структура в %
1	Основная заработная плата рабочих-строителей	586,710	0,53
	Отчисление на социальное страхование	70,405	0,06
2	Эксплуатация машин и механизмов	109 324,841	99,40
4	Оборудование	-	0,00
Итого:		109 981,956	100

V. Прочие затраты подрядчика.

Прочие затраты подрядчика (Пп) определены согласно письма Управления статистики Бухарской области за № ___ от _____ г. в пределах 20 % от суммы прямых затрат.

Пп – 109981,96 x 20 : 100 = 21 996,391 тыс.сум
Итого : 109981,96 + 21996,39 = 131 978,347 тыс.сум

VI. Страхование строительных рисков.

Страхование строительных рисков приняты в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан «Об обязательном страховании строительных рисков при возведении объектов за счет государственных средств и кредитов под правительственную гарантию» от 20 декабря 1999 года № 532.

Предельные тарифы по обязательному страхованию строительных рисков составляют 0,4 % от страховой суммы (80% от полной стоимости объекта):

Ср - 131978,35 x 0,8 x 0,004 = 422,33 тыс.сум
Итого : 131978,35 + 422,33 = 132 400,678 тыс.сум

Всего стоимость в текущих ценах с НДС:

Ц = 132400,68 x 1,15 = 152 260,779 тыс.сум

Составила :

Куба

У. Кодирова

Расчетная стартовая стоимость в текущих ценах объекта:

**УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА
МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ**

№ п.п.	Наименование затрат	Стоимость в текущих ценах (тыс. сум)
1	Основная заработная плата рабочих-строителей	586,710
	Отчисление на социальное страхование	70,405
2	Эксплуатация машин и механизмов	109 324,841
3	Строительные материалы, изделия и конструкции с учетом транспортных услуг	-
4	Оборудование	-
	Итого:	109 981,956
5	Прочие затраты подрядчика	21 996,391
6	Затраты на страхования объекта	422,331
Итого стоимость в договорных текущих ценах без НДС		132 400,678
Всего стоимость в договорных текущих ценах с НДС		152 260,779

Составила :

Калиба

У. Кодирова

Сек 1009

ВОССТАНОВЛЕНИЕ ДАМБЫ

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1

(локальная ресурсная смета)

на УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: ДЕФЕКТНЫЙ ВЕДОМОСТЬ

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
				на ед. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5	6
1	E0101-031-02	РАЗРАБОТКА ГРУНТА С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ДО 10 М БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ 96 [130] КВТ (Л.С.), 2 ГРУППА ГРУНТОВ	1000МЗ	6,850	
1.1	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	11	75,35
1.2	259	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 96 (130) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	11	75,35
2	E0101-031-10 K=5	ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ГРУНТА НА КАЖДЫЕ ПОСЛЕДУЮЩИЕ 10 М ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 01-031-2	1000МЗ	6,850	
2.1	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	46,2	316,47
2.2	259	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 96 (130) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	46,2	316,47
3	E0101-197-08 ДОП. 11 ГОСАРХИТЕКТ ТСТРОЙ РУЗ ПР. № 429 ОТ 15.12.17 Г.	РАЗРАБОТКА ГРУНТА С ПОГРУЗКОЙ В АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ЭКСКАВАТОРАМИ ТИПА "ATLAS", "VOLVO", "KOMATSU", "НИТАСНІ", "LIEBHERR", HYUNDAI ROBEX С КОВШОМ ВМЕСТИМОСТЬЮ 0,65 (0,65-0,99) МЗ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	1000 МЗ ГРУНТА	3,625	
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	9,11	33,02375
3.2	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-Ч	25,76	93,38
3.3	258	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	6,1	22,1125
3.4	1941	ЭКСКАВАТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ТИПА "ATLAS", "VOLVO", "KOMATSU", "НИТАСНІ", "LIEBHERR", "HYUNDAI ROBEX" С ЕМКОСТЬЮ КОВША 0,65 МЗ	МАШ.-Ч	19,66	71,2675

1	2	3	4	5	6
4	E310-1001 ШНК4.04.06-14 P.3.T.7 K=0,41	ПЕРЕВОЗКА ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЕМ, РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ 1 КМ, КЛАСС ГРУЗА 1. ПРИ ПЕРЕВОЗКЕ АВТОСАМОСВАЛАМИ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ 25, ПРИМЕНЕН КОЭФФИЦИЕНТ К НОРМАМ ЗАТРАТ ТРУДА МАШИНИСТОВ И ЭКСПЛУАТАЦИИ МАШИН - 0,41	Т	5981,25	
4.1	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-ч	0,010783	64,49581875
4.2	3457	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 25 Т	МАШ.-ч	0,010783	64,49581875

ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ					
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-ч		33,02375
2	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-ч		549,695819
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ					
3	258	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-ч		22,1125
4	259	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 96 (130) КВТ (Л.С.)	МАШ.-ч		391,82
5	1941	ЭКСКАВАТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ТИПА "АТЛАС", "VOLVO", "KOMATSU", "НІТАСНІ", "ЛІВНЕР", "HYUNDAI ROBEK" С ЕМКОСТЬЮ КОВША 0,65 М3	МАШ.-ч		71,2675
6	3457	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 25 Т	МАШ.-ч		64,4958188

ВОССТАНОВЛЕНИЕ ДАМБЫ
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ РЕСУРСНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ
(локальная ресурсная смета)

№ 1

на **УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА**
КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: **ДЕФЕКТНЫЙ ВЕДОМОСТЬ**

Сметная стоимость

В текущих ценах

-- ТЫС.СУМ.

Составлен В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

СУМ

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	Сметная стоимость	
					в текущем (прогнозном)	
					на ед.изм.	общая
1	2	3	4	5	6,00	7,00
ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОМУ РЕСУРСНОМУ РАСЧЕТУ, СОСТАВЛЕННОМУ НА ОСНОВЕ ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ N 1						
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ						
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-ч	33,02375	17 766,30	586 709,85
2	3	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ.-ч	549,695819	--	--
ИТОГО ПО ТРУДОВЫМ РЕСУРСАМ:			СУМ			586 709,85
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ						
3	258	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-ч	22,1125	97 337,20	2 152 368,84
4	259	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 96 (130) КВТ (Л.С.)	МАШ.-ч	391,82	158 212,00	61 990 625,84
5	1941	ЭКСКАВАТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ТИПА "ATLAS", "VOLVO", "KOMATSU", "HITACHI", "LIEBHERR", "HYUNDAI ROBEX" С ЕМКОСТЬЮ КОВША 0,65 М3	МАШ.-ч	71,2675	330 239,00	23 535 307,93
6	3457	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 25 Т	МАШ.-ч	64,496	335 627,00	21 646 538,16
ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАШИНАМ:			СУМ	549,696		109 324 840,77
В Т.Ч. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА МАШИНИСТОВ:			СУМ			--

Начальник МУЭК "Правоберега"

"УТВЕРЖДАЮ"

Начальник МУЭК "Правоберега"

Ф.Ф. Давронов

2022 г.



**ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ
ПО ОБЪЕКТУ :УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО
КОЛЛЕКТОРА МИРИШКОРСКОГО РАЙОНА КАШКАДАРЬНСКОЙ ОБЛАСТИ**

№ п.п.	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ДАННЫХ И ТРЕБОВАНИЙ	СОДЕРЖАНИЕ ОСНОВНЫХ ДАННЫХ И ТРЕБОВАНИЙ
1	Заказчик	МУЭК "Правоберега"
2	Основание	Письмо заказчика № ____ от 2022 г.
3	Адрес проектируемого объекта	Бухарской область
4	Стадийность проектирования	РП, ПСД
5	Источник финансирования	Республиканский бюджет
6	Проектная организация	ООО "UMAZEZ", на основе электронных торгов
7	Продрядная организация	По результате конкурсных торгов
8	Вид строительство	Капитальный ремонт
9	Срок: начало и окончания строительство	2022 года
10	Обеспечение объекта ресурсами	Предусмотреть максимальное использование местных материалов
11	Необходимость инженерных изысканий	Провести топосъемочную съемку
12	Основные технико-экономические характеристики и показатели объекта	УСТРОЙСТВО ПЕРЕМЫЧКИ НА ОБВАДНОМ РУСЛЕ ПК-1035 ЮЖНОГО КОЛЛЕКТОРА
13	Проектная мощность объекта	По данным рабочего проекта
14	Необходимость выделения очередей	Нет
15	Необходимость вариантных проработок	Не требуется
16	Требования по охране окружающей природной среды	В соответствии с действующими нормативами
17	Требования по ркультивации и благоустройству территории	Не требуется
18	Особые условия проектирования	1. Проектирование вести в соответствии с нормами проектирования ШНК и другими действующими нормативными документами. 2. Сметную документацию разработать в объеме 3-х экземплярах, согласно ШНК 1.03.01-08

Согласовано:

Начальник ПТО

Преставитель проектного организации



А. Раджабов

Ж. Зоиров

N19
03.02.2022г.

«UMAZEZ» МЧЖ

Директори

Ж. Зоировга

«Ўнгирик» коллектори тизимидан фойдаланиш бошкармаси Сиздан тасарруфимиздаги куйида номлари келтирилган зовур ва гидротехник иншоотларда таъмирлаш ва кайта тиклаш ишлари лойиха-смета хужжатларини тайёрлашда куйидаги дастлабки маълумотларни қабул қилишингизни сурайдим.

1. Ишчи-қурувчининг 1 соатлик уртача иш ҳақи 2021 йил 4-чорак каталогига асосан – 17766,30 сум, ижтимоий ажратмасиз;
2. Пудратчининг бошқа харажатлари – 20%;
3. Қурилиш материаллари ва конструкциялар баҳоси 2021 йил 4-чорак каталогидан фойдаланган ҳолда, қабул қилинсин;
4. Қурилиш материалларини учун транспорт харажатлари – 5%;
5. Қурилиш материалларини тайёрлов-саклаш харажатлари қулланилмасин;
6. Таваққалчилик коэффициентини қулланилмасин;
7. Машина-механизмларнинг 1 маш*соат баҳоси Бухоро вилояти хавза бошкармаси баённомаси асосида қабул қилинсин.

ЎКТФ Бошкармаси бошлиғи:



Ф. Давронов

Ф. Давронов



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Бухоро вилояти

100011, Toshkent shahri, Abay ko'chasi, 6-uy, Tel. 244-04-85, E-mail:davexpertiza@exat.uz,
devexpertiza@umail.uz www.mc.uz

Holati: Ijobiy

Direktor: Fayziyev Said Aminovich

Sana:02-03-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 33059

Obyekt nomi «Qashqadaryo viloyati Mirishkor tumanidagi janubiy zovurni PK-1035 da joylashgan aylanma zovuriga to'siq o'rnatish»

Buyurtmachi - "O'ng qirg'oq" kollektori tizimidan foydalanish boshqarmasi

Bosh loyihachi - "Bagdan s'yomka servis" MChJ

Litsenziya AL-000117-sonli O'zbekiston Respublikasi Arxitektura va Qurilish qo'mitasi tomonidan 2019 yil 25 iyulda berilgan

Moliyalashtirish manbai - Respublika budjeti

Bosh pudratchi - Tanlov savdolari natijalariga ko'ra

Qurilish turi Joriy ta'mirlash

Murojaat raqami: № 32295

1. Loyihalash uchun asos

Buyurtmachining 2022 yil 03 fevraldagi 9-sonli xati.

Buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan loyihalash ishlari uchun topshiriq.

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

Nuqsonlar dalolatnomasi.

Smetaning taqdim qilingan qiymati QQS bilan - 152 260,779 ming so'm, buyurtmachining boshqa xarajatlarisiz.

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

96 kVt quvvatidagi buldozer yordamida II -toifali tuproqlarni 60 metrgacha surib, o'zanni ko'mish, cho'mich sig'imi 0,65 m³ bo'lgan ekskavator yordamida II -toifali tuproqlarni qazib chiqarish va transport vositalariga yuklash, 1 km masofagacha transport vositalarida tashib keltirish.

4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

Ko'rib chiqish uchun taqdim etilgan taxminiy hujjatlar ShNK hisoblangan resurs me'yorlari to'plamiga muvofiq manba usuli yordamida joriy narxlarda tuzilgan. Hisob -kitob hujjatlari doirasida quyidagilar taqdim etiladi: mahalliy resurslar varaqasi, zarur resurslar ro'yxati, joriy narxlarda ob'ektning tavsiya etilgan narxini hisoblash. Ob'ektning tavsiya etilgan narxini hisoblash uchun: qurilish ishchilarining o'rtacha oylik ish haqi, pudratchining "boshqa xarajatlari" ulushi, qurilish materiallari va uskunalari

narxlari, ishlaydigan mashina va mexanizmlarning narxi. 1 mash / soat qurilish yukini tashish narxi Buyurtmachining 03.02.2022 yildagi 10-sonli xati hamda ABITHB ning 2021 yil 25 noyabrdagi bayoni asosida qabul qilinadi.

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

Buyurtmachi tomonidan smeta hujjatlari ko'rib chiqilgan va qabul qilingan.

6. Ekspertiza natijalari.

Ekspertizadan o'tkazish jarayonida ekspertizaning lokal xulosalariga ko'ra smeta hujjatlariga quyidagi asosiy tuzatish va qo'shimchalar kiritildi:

- Smeta hujjatlarida ishchi-quruvchining o'rtacha ish haqqi to'g'rilandi.

Buyurtmachi tomonidan taqdim qilingan loyiha-smeta qiymati QQS bilan - 152 260,779 ming so'm, buyurtmaching boshqa xarajatlari siz, ekspertiza tekshirish jarayonida ish haqi to'g'rilanishi natijasida -115,221 ming so'mga kamayib, tavsiya etilgan qiymat QQS bilan - 152 145,558 ming so'mni tashkil qildi, buyurtmachining boshqa xarajatlari siz.

Xususan:

Qurilish-montaj ishlari: - 132 300,485 ming so'm.

Qo'shimcha qiymat solig'i: - 19 845,073 ming so'm.

Qayd etilishini, ekspertizaga taqdim etilgan ishchi loyihaga ko'ra, loyiha -smeta hujjatlaridagi ish hajmiga muvofiqligi uchun loyiha tashkiloti javobgar bo'ladi. Loyiha mualliflari buyurtmachiga ekspert shartlari asosida tuzatilgan chizmalar va smeta hujjatlarini taqdim etishlari shart. Buyurtmachi qurilish materiallari narxini, ijtimoiy sug'urta badallarini (smeta qabul qilingan ijtimoiy sug'urta badali -12%) nazorat qilishi, bosh pudratchiga ekspertizaning shartlariga muvofiq tuzilgan ish hujjatlari berilishini ta'minlashi kerak.

7. Xulosalar.

"Qashqadaryo viloyati Mirishkor tumanidagi janubiy zovurni PK-1035 da joylashgan aylanma zovuriga to'siq o'rnatish" ob'ektning smeta hujjatlari ekspertiza natijalarini hisobga olgan holda, tenderga tavsiya qilinishi mumkin. Shartnomaviy joriy narxlarda ob'ektlar qurilishining qiymatini aniqlash tartibi to'g'risidagi vaqtinchalik nizomga muvofiq", O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori bilan tasdiqlangan. 11.06.2003 yil № 261, 03.07.2003 y. N 302 va ShNK 4.01.16-09 Tavsiya etilgan qurilish qiymati tanlov savdolari uchun ko'rsatma bo'lib, ish shartnomasini tuzish uchun asos bo'la olmaydi. Ko'rsatilgan qiymat tender savdolari uchun qabul qilish to'g'risidagi yakuniy qarorni buyurtmachi qabul qilinadi.

Ekspert: V. Tursunov

Bosh mutaxassis: Tursunov Voxidjon Zoirovich 526206118